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Sektor Välfärds svar på frågor från (M) – Varför har inte 
statsbidragen för 2023 använts? 

Bakgrund 
Anders Jansson Gladh (M) har inkommit med frågor till Sektor Välfärd angående 

statsbidrag för 2023. 

 

Sektor Välfärds svar på frågorna 
 
Anders Jansson Gladh (M) inleder frågeställningarna med följande:” 
”I Regleringsbrev för budgetåret 2023" framgår att kommunerna tilldelas statsbidrag för 

att säkerställa god vård och omsorg av äldre personer. Medlen skulle användas under 

perioden 1 januari-31 december 2023. Syftet är att möjliggöra förbättringar och 

utveckling av verksamheten så som arbetsmiljö och arbetsvillkor, kompetensutveckling, 

arbete för personcentrerad vård och omsorg av personer med demenssjukdom. Den 

11 september ställde vi moderater en fråga till Sektor Välfärd om ”Hur har de riktade 

statsbidrag för att säkerställa en god vård och omsorg av äldre personer 2023 fördelats 

till verksamheterna, vad har genomförts och vad planeras göras under året? Kommer 

alla pengar att utnyttjas?”. Vid till nämnde den 28 september fick vi ett uttömmande 

svar (23ON363). Där det redovisades vad som gjorts och vad som var planerat under 

resterande delen 2023 samt att alla statsmedel skulle utnyttjas. Det kom då som en 

chock när Månadsrapport till Omvårdnadsnämnd för december 2023 (23ON13) 
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redovisade att ”Flertalet till nämnden riktade statsbidrag har kunnat nyttjas fullt ut, 

återbetalning kommer dock ske till viss del gällande Äldreomsorgslyftet samt 

Hälsosamtal till äldre.” Vid detta tillfälle kunde det inte redovisas hur mycket av 

statsbidragen som skulle lämnas tillbaka samt varför inte dessa resurser inte har 

använts till vad de är avsedda för. Det är anmärkningsvärt att pengar inte använts bl.a. 

till den viktiga kompetensutvecklingen.” 

 

Vilka aktiviteter genomfördes ej inom Äldreomsorgslyftet samt Hälsosamtal till 
äldre och vilket var motivet att ej genomföra aktiviteterna? 

Utbildningar inom Äldreomsorgslyftet  
Under 2023 har 35 medarbetare via Vuxenutbildningen validerats och påbörjat 

utbildning till undersköterska. Två har genomgått en specialistutbildning inom 

undersköterska demensvård. Av de 37 medarbetare som skolats till undersköterska är 

fyra anställda i privat regi.  

Nitton medarbetare deltar i en språkutbildning med fokus på att förbättra sina 

kunskaper i det svenska språket samt att lära sig mer om att arbeta inom vården.  

Utbildningarna som inte har genomförts inom Äldreomsorgslyftet inkluderar 

vårdbiträdesutbildning och ledarskapsutbildning för första linjens chefer. Anledningen 

till att vi inte har haft medarbetare som utbildar sig till vårdbiträde är att vi prioriterar att 

medarbetare ska utbilda sig till undersköterska. Ingen chef inom äldreomsorgen har 

genomgått någon ledarskapsutbildning på högskolenivå.  

De medarbetare som har validerats och påbörjat sin undersköterskeutbildning får en 

individuell studieplan baserad på valideringen. Det innebär att studierna vanligtvis 

bedrivs på deltid istället för heltid, vilket resulterar i lägre lönekostnader att söka som 

statsbidrag. 

Hälsosamtal till äldre 

Statsbidraget för Hälsosamtal för Äldre utlystes av Socialstyrelsen i juni och beslut om 

tilldelat statsbidrag kom till Gävle kommun i oktober. Det sena beskedet medförde att 

verksamheten inte kunde planera och genomföra aktiviteter av tilldelat belopp. 
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Hur stor del av statsbidraget för Äldreomsorgslyftet samt Hälsosamtal till äldre 
återlämnas till staten? 

För Äldreomsorgslyftet beräknas 68% av mottaget statsbidrag återlämnas. Det 

motsvarar 11 763 099 kr. 

För Hälsosamtal beräknas ca 90 % av mottaget statsbidrag återlämnas. Det motsvarar  

1 587 962 kr. 

Finns behov av att utveckla rutiner inom Sektor Välfärd för att i framtiden minska 
risken att statsmedel måste lämnas tillbaka? 

Enbart en rutin i sig kommer inte att minska risken för att alla mottagna statsbidrag 

måste återlämnas. Det finns flera parametrar som påverkar sektorns förmåga att 

uppfylla villkoren för att erhålla statsbidragen.  

 

Utlysning av statsbidrag och beslut om utdelning av belopp tas av myndigheter på 

nationell nivå av ex Socialstyrelsen. Det ger begränsade möjligheter att påverka risken 

för återlämnade statsbidrag mer än att lyfta till berörd myndighet att det är försvårande 

med sena beslut 

 
 
 
Magnus Höijer 
Sektorchef 
Sektor Välfärd 
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